
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LONG AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        
  Số:          /KH-UBND           Long An, ngày        tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước

 về thanh niên năm 2022

Thực hiện Công văn số 439/BNV-CTTN ngày 09/02/2022 của Bộ Nội vụ 
về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý 
nhà nước về thanh niên năm 2022; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện 
một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 
2022, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về công tác thanh niên; tăng 

cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cơ quan nhà nước, các tổ chức 
chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân trong việc thực hiện chương trình, kế hoạch 
phát triển thanh niên của tỉnh.

- Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác chăm lo, phát 
triển thanh niên như: giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho 
thanh niên; nâng cao trình độ học vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề, 
giải quyết việc làm; các vấn đề về tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên; 
tạo điều kiện để thanh niên phát triển toàn diện, từng bước cải thiện đời sống vật 
chất và tinh thần cho thanh niên.

II. NỘI DUNG
1. Triển khai thực hiện Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 

16/6/2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy 
định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính 
sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 
17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chính 
sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Kế hoạch số 
1504/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật 
Thanh niên; Kế hoạch số 2711/KH-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về 
việc triển khai Nghị định số 13/2021/NĐ-CP và Nghị định số 17/2021/NĐ-CP 
của Chính phủ. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 
tỉnh Long An giai đoạn 2021 - 2030 tại Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 
17/01/2022 của UBND tỉnh

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1108/KH-UBND ngày 12/4/2022 của 
UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030; 
xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu 
của Chương trình.
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b) Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 
thành phố rà soát Chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021 - 2030 
được ban hành kèm theo Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của 
UBND tỉnh về ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Long An giai 
đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 
quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; triển khai các nhiệm vụ, các chỉ tiêu 
được giao tại Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh; lồng ghép các mục 
tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng 
năm để thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Long An 
giai đoạn 2021 - 2030.

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong
Giao Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tập trung giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh 
niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 
quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; chế độ 
đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định 
tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; 
Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của 
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; quy định tại 
Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ và Thông tư số 
18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ.

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam
a) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan căn cứ nội dung 

quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 và Thông tư số 
07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về Bộ chỉ tiêu 
thống kê và chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam để tổ chức triển 
khai, áp dụng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện hệ 
thống biểu mẫu và giải thích biểu mẫu báo cáo theo quy định.

b) Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và 
Hội đồng nhân dân tỉnh; Tỉnh Đoàn; Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh; 
các sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, 
Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, 
Cục Thống kê tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi 
nhánh tỉnh Long An, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và các 
cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào hệ thống biểu mẫu báo cáo chấp hành 
đầy đủ, chính xác nội dung; thời điểm báo cáo của từng biểu mẫu báo cáo tại 
Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ để gửi báo cáo 
về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ).

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở Nội vụ, các sở, 
ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các phòng, ban trên 
địa bàn thực hiện việc thu thập các biểu mẫu theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV 
ngày 14/9/2018 và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ.
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Thời gian thực hiện: Theo tiến độ thời gian được quy định tại Thông tư số 
07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 
05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh 
viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

a) Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các sở, ban, 
ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai kế hoạch thực hiện hàng 
năm.

b) Các cơ quan, đơn vị tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai nội dung 
Nghị định số 140/2017/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
chức, nhân dân địa phương, đặc biệt là thanh niên học sinh, sinh viên, nhằm tạo 
động lực phấn đấu vươn lên trong học tập của thanh niên góp phần xây dựng xã 
hội học tập trong giới trẻ.

6. Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND tỉnh với 
thanh niên Long An năm 2022

Giao Sở Nội vụ phối hợp với Tỉnh Đoàn tham mưu UBND tỉnh tổ chức 
Chương trình đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND tỉnh cùng đại diện lãnh 
đạo các sở, ngành tỉnh với thanh niên Long An năm 2022.

Thời gian thực hiện: Trong quý IV năm 2022.
7. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức 

năng, nhiệm vụ của sở, ngành và địa phương
Giao Sở Ngoại vụ phối hợp với Tỉnh đoàn cùng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan quản lý hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo quy định của 
pháp luật; ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành chương trình, dự án 
hợp tác quốc tế về thanh niên; tham gia hoặc trình cấp có thẩm quyền ký kết, gia 
nhập và thực hiện các điều ước quốc tế về thanh niên; trao đổi thông tin, kinh 
nghiệm quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh theo quy định.

8. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh 
niên

Giao Sở Nội vụ triển khai, tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ có 
liên quan đến công tác quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công 
chức làm công tác thanh niên tại các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, 
thành phố.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố xây dựng kế hoạch và lựa chọn hình thức phổ biến, tuyên truyền chủ trương 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tập huấn các văn bản quy 
phạm pháp luật có liên quan đến công tác thanh niên cho đội ngũ công chức 
thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên nhằm đảm bảo thực hiện tốt 
chức năng, nhiệm vụ được giao.

Thời gian thực hiện: Trong quý III, IV năm 2022.



4

9. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 
nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, 
chính quyền các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật 
đối với thanh niên

Sở Nội vụ đôn đốc các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và 
các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch 
thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên bảo đảm đúng nội dung, tiến 
độ và hiệu quả; kịp thời chấn chỉnh đưa công tác quản lý nhà nước về thanh niên 
đi vào nề nếp, ổn định; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành 
trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà 
nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.
10. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định
a) Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên.
b) Kết quả ban hành Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên.
c) Kết quả thu hút, tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ 

khoa học trẻ.
d) Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong.
đ) Kết quả tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
a) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố cụ thể hóa Kế hoạch của UBND tỉnh phù hợp với tình hình thực tế 
của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Hướng dẫn chuyên môn và tổ chức kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa 
phương trong việc triển khai thực hiện những nội dung của kế hoạch này; thực 
hiện tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch vào cuối năm và báo cáo cho 
UBND tỉnh, Bộ Nội vụ theo quy định.

2. Sở Tài chính 
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu 

UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch công tác thanh niên trong năm 
2022 theo khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách. 

3. Các sở, ban, ngành tỉnh
a) Xây dựng kế hoạch công tác thanh niên năm 2022 của cơ quan, đơn vị 

mình để triển khai thực hiện các nội dung về công tác thanh niên được UBND 
tỉnh phân công thực hiện.
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b) Tăng cường phối hợp liên ngành, đặc biệt trong việc bố trí và thực hiện 
lồng ghép các mục tiêu, nội dung của kế hoạch này trong quá trình triển khai 
thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc phạm vi quản lý của ngành, 
lĩnh vực mình có liên quan đến thanh niên. 

c) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí 
truyền thông và thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên số 
57/2020/QH14 ngày 16/6/2020 và các nội dung liên quan đến thanh niên do Sở 
Nội vụ, Tỉnh đoàn và các cơ quan liên quan cung cấp.

d) Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, Báo Long An và các phương 
tiện thông tin đại chúng xây dựng chương trình, chuyên mục, chuyên trang giới 
thiệu tuyên truyền nội dung Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020 
và các chính sách của Nhà nước đối với thanh niên trên các phương tiện thông 
tin đại chúng rộng rãi và hiệu quả.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Cụ thể hóa Kế hoạch của UBND tỉnh để xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 
2022 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Ưu tiên cân đối và bố trí ngân sách của địa phương bảo đảm kinh phí 
cho việc triển khai thực hiện các nội dung công tác thanh niên trên địa bàn.

5. Đề nghị Tỉnh đoàn
- Chỉ đạo các tổ chức đoàn trực thuộc chủ động phối hợp với cơ quan 

chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp hoạt động góp phần 
thực hiện các chỉ tiêu trong Chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 
2021 - 2030. 

- Đề xuất, tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh 
niên tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa 
bàn; tổ chức các hoạt động đối thoại với thanh niên để tăng cường vai trò phản 
biện, giúp các cấp chính quyền địa phương nắm bắt, giải quyết các vấn đề cho 
thanh niên. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 
chính trị - xã hội, tổ chức xã hội trên địa bàn tỉnh

 Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tham gia tổ chức triển khai thực hiện 
Kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phát triển 
thanh niên trong tổ chức mình, tham gia quản lý nhà nước và giám sát việc thực 
hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý 
nhà nước về thanh niên năm 2022 của tỉnh. Yêu cầu các sở, ngành tỉnh và 
UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện và báo cáo về 
UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ trước ngày 10/12/2022) theo quy định. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 
phản ánh (bằng văn bản) về Sở Nội vụ để tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xem 
xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Vụ CTTN (Bộ Nội vụ);
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;    
- UB MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng: VHXH + THKSTTHC; 
- Lưu: VT, C.                                         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa
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